Cum venerabilis

Qui exceptionē opponit licet eam non p̄bet nō idco faciū in modū exceptionis cōfessauit nec p̄pbato habet nisi alia p̄betur. Nota glo. in p̄ncipio que dicit q̄ in cōsiderate loquēs sentiet mala. Itē dicit q̄ luter d; fieri liul p̄tel. Itē tangit glo. q̄ sūt actiones bone fidei. Itē gl. q̄rit an valeat snia p̄ falsū in strūz lata

Qlim

Appellari p̄t q̄n nō admittit appellatō q̄n citat q̄s vltra duas dietas et excipit.

Dilecti filii.

Excōicat⁹ et p̄tur p̄t cām eccie sue defendere et p̄ra agere in eius p̄iudiciū excipere. Nota glo. in p̄ncipio que dicit q̄ q̄libz admittit ad defensionē eccie sue etiā excōicatus. Itē arguit glo. q̄ q̄s nō d; admittit ad p̄bandū q̄d p̄batū nō releuat. et.

Apostolice sedis

Suspensio ab officio et remotio a beneficio ab electione quem remouent. Nota glossam que dicitur quod mutius agitur per canonem quam per ministrum iuris. Item dicitur de absolute ad cautelam

Dilecte.

Contra reum suam appellationem prosequentem non potest proponi excommunicationis exceptio. Nota textum qui videtur innuere quod non valet exceptio excommunicationis late in aliquem post legitimam appellationem et glossa est notabilis super illo etc.

Significauerunt.

Actor originaliter excommunicatus ad prosequendum suam appellationem non repellitur. Nota textum qui dicit quod omnis legitima defensio excommunicato in iudicio reservatur. Item dicit glossa inter cetera quod quilibet damnatus potest appellare et allegat concor.

Exceptionem.

Exceptio excommunicationis in qualibet parte litis potest opponi. vide glossam huius capituli que est notabilis et magistra et distinguit quatuorplex est exceptio. scilicet dilatoria et peremptoria. Item dicitur quod nulli licet ignorare quod publice factum est. Item quod de occultis non cogimur diuinare. Item quos prior prohibet in totum prohibet. Item non temerur ad obseruationem excommunicationis nisi post publicationem et ad hoc glossa allegat iura etc.

Aduersario

Exceptio rei iudicate non obstat cum preteritum noue possessionis actio intentat. Nota glossam que in hoc est notabilis quia declarat quis debet dolum probare cum dicitur quis dolo desinere possidere. Item dicit glossa quod tria ad minus concurrere debent ut exceptio rei iudicate habeat locum. Primo quod sit idem corpus siue eadem sit quantitas. Et idem ius siue causa petendi. Et eadem conditio personarum. et glossa ad quodlibet allegat concord.

Venerabilem

Excommunicatus potest appellare et suam per appellationem litteras impetrare et appellationem prosequi. Nota glossa que dicitur quod reus excommunicatus siue a iudicibus siue ab alijs tempore impetrati rescripti non prohibetur appellare nec prosequi appellationem suam et alie concord.

Titulus. De exceptionibus. libro sexto.

Dia consideratione

Sex sunt dicta huius decretalis. Primo ponitur arengam et ius antiquum et constitutionis causam. Secundo dicitur quod reus qui contra actorem de excommunicatione excipit ut ipsum repellat ab agendo debet ipsius excommunicationis speciem et nomen excommunicationis exprimere et eam infra octo dies probare aliter iudex procedet in causa et reus in expensis condemnabitur. Tertio statuitur quod si iterum obijciatur et probetur eadem vel alia excommunicatio actor repellitur sed que acta sunt valebunt. Quarto ultra duas veces hec exceptio non opponatur nisi causa expressa. Quinto si opponatur post rem iudicatam impeditur executio sententia tamen nihilominus valet. Sexto dicitur quod iudex publice excommunicatum reo non opponente ex suo officio debet ab agendo repellere. Nota glossam notabilem que dicitur quod propter solam contumaciam excommunicatur quis ab homine.

Cum quidam

Exceptio rei iudicate per ecclesiasticum iudicem admitti debet in foro seculari et e conuerso. Nota glossam que inter cetera ponit casus in quibus iudex ecclesiasticus habet cognoscere.

Titulus. De exceptionibus. in cle.

Excommunicationis.

¶ Exceptio excōicatiois p̄t dilatorie in qua libet p̄telitis opponi im̄ino pemptorio p̄ iudicē assignatio ad p̄ponēdū exceptiones dēclinationas et dilatorias non obstāte. Svata t̄n p̄stitutōne se. Re. Innoç. pape. iiii. edita sup boc in concilio lugdunē. zc.

Titul^o. De prescriptio nibus. extra.

¶ Placuit

¶ Hoc caplm̄ i p̄mo ponit vnū casū i quo currit p̄scriptio infra trienniu p̄ eccliaz. Itē ponit duos casus in q̄b^o nō currit p̄scriptō s̄z dormitat. Nota glo. q̄ di. de illo q̄ negligit eccliam suā qd. vi. mēses. Et q̄ vacāte ecclesia ei nō currit p̄scriptio et alle. glo.

¶ Nihil prodest

¶ In re inuasa nō currit p̄scriptio vel sic p̄testatio p̄ncipis in̄rūpit p̄scriptiōnem. Nota glo. que arguit q̄ p̄pter scādālū est delisten dū a iure suo. Itē aplūs ne aliq̄e scādālisa ret pp̄ijs manib^o sibi victū q̄rebat. Itē dicit q̄ victū et restitū p̄tenti debem^o eē. Itē q̄ tacitūitas p̄lati nō p̄iudicat ecclie. z̄ q̄liter h̄in telligat vide glo.

¶ Sanctorum

¶ Ecclia p̄ xxx. an. p̄scribit p̄ laicis. Nota gl. q̄ declarat qd̄ sit q̄ete et sincere possidēre. q̄ete enī secludit in̄ruptionez. sincere v̄o secludit malā fidē. Et p̄sumit bōa fides nisi p̄bet p̄u us. z̄ allegās malā fidē tenet eā pbare. z̄ glo. ad h̄ alle. concoz.

¶ De quarta.

¶ Prescribit ecclie p̄ ep̄m. xl. ānoz spacio q̄r tā decimaruz. Nota. g. q̄ di. q̄ hodie iure cōi sola. xl. annoz p̄scriptio currit p̄ eccliam nulla distinctione facta in̄t ecclias et monasterium Itē dicit q̄ succedens in locū alius iustā bz ignorātie causam.

¶ Vigilanti.

¶ Cū mala fide nō currit p̄scriptio. Nota textū m̄ltū in hac mat̄ia notabilē q̄ nulla ātiq̄ dierū possessio iurat male fidei possessorem Nota gl. que enī di. q̄ p̄ditor leḡ vel canōis

p̄t mibi dare rē alienā z̄ tutus reo. et alle.

¶ Ad aures

¶ Una ecclia in parochia alii spacio. xl. ānoz p̄scribit. Nota tex. q̄ dicit q̄ q̄dragenalis p̄scriptio oēm p̄sus actionē secludit Itē nota glo. que di. q̄ titul^o sit necessari^o Itē arguit q̄ s̄m canones actio sit p̄ponenda licet contrarium sit verum

¶ Causam que

¶ Laici decimas possidere seu p̄scribere n̄ p̄nt. Nota glo. q̄ in h̄ est notabil^o q̄ in p̄scriptiōne exigit civil^o possessio. s̄. q̄ p̄sona sit tal^o in quā possit cadere b̄mōi possessio. Itē q̄ p̄scriptiōne allegare nō p̄t nisi ille q̄ possidet

¶ Illud autem

¶ Abia diuers^o p̄ponitur p̄scriptio et in̄ruptio v̄qz pbare tenet. Nota gl. q̄ di. q̄ in̄ruptio fit pluribus modis naturaliter. scilz. et civiliter. naturaliter fit duob^o modis. Itē civiliter fit multis modis z̄ p̄mo p̄ libellum p̄ncipi oblatum.

¶ Quia indicante

¶ Limes p̄dior p̄scribi p̄nt. si. xl. ānis possideantur. Nota gl. que notat q̄ iudex p̄ iudicare s̄m q̄ nouit z̄ nō s̄m allegata et declarat quomodo fines diuidēdi siue p̄scribēdi sunt

¶ Ex transmissa

¶ De iure cōmuni ad eccliam matricez pertinet perceptio decimarum. cōtra quod hostilitatis tēpore p̄scriptio nulla currit. Nota glosam. que dicit in quibus consistit ius funerandi. Item q̄ tempore hostilitatis p̄scriptio non currit

¶ Accedentes ad

¶ In procuracionibus debitis nūcijs domini pape non currit p̄scriptio. Nota tex. qui dicit q̄ id quod omnibus imminet ab omnibus componetur. Item dicit glosa. v̄bi onus ibi emolumentum. Item dicit glosa q̄ in procuracione que debetur ratione visitationis non currit p̄scriptio zc.

¶ Cum non liceat

Adversus obedientiam non currit prescriptio. Nota glo. satis notabilem que dicit quod eo ipso que ecclesia constituta est in dyocesi alicuius dicitur sibi subiecta. Item tene glossam menti que enumerat casus in quibus non currit prescriptio propter obedientiam. Item in percuratore

Ad audientiam

Contra vasallum Romane ecclesie non currit prescriptio nisi centenaria. Nota glo. quod di. quod lib. antiquo censuali facit fidem. Item quod presumitur pro aliquo propter iuramentum per eum prestitum. Item plus creditur rebelioni quam testi: qui dicit se ita non deposuisse prout rebelio scripsit. Item quando quis idem homo facit aliquid ut homo quando quis aliquid ut rex.

Cum nobis

In prescriptione centenaria que currit contra Romanam ecclesiam non computantur tempora hostilitatis atque scismatum. Nota gl. quod di. quod nemo debet esse sine capite. Item notat gl. quod per instrumenta non probatur possessio. Item dicit glo. in fi. quod sufficit quod ita placuit legi. Item probat per hoc quod quis a maioribus audiuit

Auditis.

Iura episcopalia pertinentia ad episcopum preabbas prescribere. Nota glo. quod abbas potest omnia iura prescribere que potest possidere. Item quod abbas potest prescribere cognitionem causarum matrimonialium. Item dicit gl. id quod meum est ex una causa non potest meum esse ex alia. Item dicit glo. qui aurem bovis tetigit totum hominem tetigisse videtur de pe. dist. i. vulgaris.

Cum ex officio.

Contra percuratorem que ratione visitationis debet. non currit prescriptio. Nota tex. satis notabilem que dicit quod secundum apostolum non est magni que spiritualia seminat quod metat carnalia. Item dicit quod nemo cogitur suis stipendiis militare. Item di. glo. quod quam diu quis habet iter terra dei debet habere et bannum. Item di. glo. quod contra correctiones non licet suffragia querere et alie concordantias.

Si diligenti.

Non prescribit que possidet nomine alieno. scilicet cuius nomine possidet. Nota tex. que dicit quod ille

possidet cuius nomine possidet. Item quod sola centenaria prescriptio currit contra Romanam ecclesiam. Item quod illa difficulter probari potest. Nota glo. et tene eam mentem que declarat quod in prescriptione sufficit bona fides. Item quando requiritur titulus. et quod sit bona fides. et quod sit titulus. Item dicit quod incorporalia quasi possidentur

Cum olim

In privilegio parvitiu dicitur sed si post arbitrium impetret non valet nisi de ipso fecerit mentionem. sed bis non volentibus probata prescriptio in episcopalibus episcopo derogatur

Veniens

Qui prescriptione completa privilegium impetrat et vitatur illo prescriptioni renunciat si prescriptio non erat completa mala fide habet et ideo non prescribit. vel sic. Si prescribens rei prescripte contrarium impetret amittit prescriptionem etc.

Quoniam omne.

Sine bona fide nulla currit prescriptio. Nota tex. que dicit quod omne quod non sit ex fide peccatum est. et exponit ex fide. id est ex conscientia. Nota glo. que declarat materiam prescriptionis quo ad ius civile et quo ad ius canonicum. Item movet questionem de prelato que habet letam conscientiam de rebus ecclesie.

Titulus. De prescriptionibus. li. sexto.

Episcopum qui

In prescriptionibus sufficit bona fides ubi ius commune vel presumptio non est contra prescribentem aliter debet allegari titulus et probari. nisi sit prescriptio cuius contrarij non sit memoria. Nota glo. que inter cetera videtur tangere de vestibus et auro. etc. quibus licet portare et de diversitate prescriptionis

Si qui

Prius ipso iure vel per sententiam bonis que tenet a Romano vel alijs ecclesijs minoribus illa spacio. c. annorum contra Romanam. vel. xl. alias non prescribit. Filij autem berencorum que catholici putabant bona patris contra Romanam. et alias ecclesias prescribunt. xl. annis. et idem in extraneis.

Titul⁹. De sententia et re iudi. extra.

Sententia

Sententia p̄ra leges vel canones lata, licet ab ea nō appelleat̄ nō potest iure subistere neq; valere. **N**ota gl. que tangit an valeat sententia lata in persona falsi procuratoris et q̄n sententia ab initio est nulla et quādo est aliqua zc.

Iurgantium

Litigantiū controuersias celeri sentētia terminari conuenit equitati et rigori. **N**ota gl. que deinuat qualiter et quādo iudex debet festinare cum sentētia sua et quādo non

Non notest

Sine cōcordiā sacerdotum sententia et nisi ex iustis causis nō potest q̄s a sacerdotali gradu amoueri. **N**ota glo. q̄ disputat an et quando iudices omnes in sententijs ferēdis debent concordare et arguit pro et contra.

Ea que iuxta.

Sententia iusta s̄m canones lata per papam debet confirmari atq; roborari. **E**t h̄i tellige verum s̄m glo. si fuerit postularū. als sec⁹. et dicit glo. quid operetur tal' roboratō

De cetero

Si obiciatur quid falsi contra sententiā in executione sententie supersedere debz executor a toto negotio et questiones ad se. ap. remittuntur. **N**ota glo. que dicit de falsitate sententie. **E**t arguit an et quādo executor possit cognoscere et quando supersedere

Cum aliquibus

Quando alicui adiudicatur possessio n̄ sufficit ei dari p̄gnora nisi p̄ corporali gaudeat possessione. **N**ota gl. que dicit q̄ p̄gn⁹ aliter non constituitur nisi ventum fuerit in possessionem. et alle. ad hoc concordan.

Lator presentium

Qui procurauit in causa m̄ionali malaz ferri sniam diuorij ip̄e p̄t postea p̄traueni

re. **N**ota ex glo. q̄ in causis in q̄b⁹ v̄n̄t piculus aie p̄t aliq̄s venire p̄tra factum suuz et reuocatur sententia quā ferri procurauit. et si cōstitit ecclesiam fuisse deceptā reuocatur snia zc. **I**tem dicit glo. q̄ contra matrimoniu nō currit p̄scriptio. **I**tem sententia lata contra matrimonium non transit in rem iudicatam.

Cum causa

Propter laicorū p̄suetudiez nō ē snia p̄cclesia p̄ferēda. **N**ota. g. q̄ dicit q̄ cū q̄s nō p̄seq̄tur ap. infra triēniū sibi a iudice p̄h̄ū ex tūc iudex p̄cedere p̄t. **I**te vide. g. q̄ disputat an et quando consuetudo p̄iudicat legi

Inter ceteras

Qn̄ cā aliq̄ cōmittit app. re. et snia ferē in qua eā euacuari optet remedio app. **N**ec ei debet stari si iniq̄tatē cōnneat manifestam. **N**ota glo. q̄ distinguit q̄n snia lata est p̄tra ius canonicū vel leges vel ius parus.

Tenor litterarū

Non est necesse a sententia contra absētem lata appellare quando absens non fuit per contumaciam. **N**ota gl. que disputat d̄ infirmo an debeat ad iudicium venire. **I**te dicit glo. q̄ nihil refert an quis verbo vel facto declaret voluntatem suam et dicit q̄ p̄sumitur pro matrimonio per imissionem a nuli interueniente consensu tacito. zc. **I**tem glosa disputat de absentia partis in prolatione sententie.

Consanguinei.

Non est propter nudum dictum vnius coniugis a sententia lata in causa matrimoniali recedendum. **N**ota glosam. que dicit. q̄ propter confessionem coniugum non se parantur

Cum olim

Contra pronunciauonem pape facta beneficij collatio tāq; surprētia nō valz. **P**o. gl. q̄ dicit q̄ iudex mutās interlocutoria p̄i

sumitur circūuēus. Itē q̄ licitū est cui libzvi
gilare pro cōmodo suo licet in hoc alteri pre
iudicetur

Cum inter.

¶ Statutur snie late p̄tra ius p̄tis plate ex q̄
ab ea infra .x. dies nō fuit appellatū. Nota. g.
q̄ di. q̄ p̄ .x. dies snia trāsit in rē iudicatā. Itē
q̄ res iudicata p̄ vitate accipit. Itē di. te
re. q̄ vital gestoz p̄ferēda ē p̄mōib⁹ atq̄ v̄b

Causam que

¶ Sufficit ad p̄firmationē snie q̄ nihil ini
quū p̄neat si p̄tra eā aliud nō p̄bet. Nota
q̄ iudex cui cōmissa est cā inq̄sitionis. p̄mo
p̄t inq̄rere de fama l̄z h̄ nō cōmittat. Itē m̄
ta faciūt in h̄ capitulo p̄ snia p̄mo q̄z nihil ini
quū p̄nebat. Itē de cōmuni partū p̄sensu
fuit cā cōmissa. Itē rē q̄ situs fuit iudex ad p̄
nunciandū ab v̄traq̄z parte de istis. vide gl.
huius capituli.

Quod ad consultationem

¶ Snia siue fuerit interlocutoria siue diffi
nitiva in rē trāsit iudicatam si ab ea infra
.x. dies nō fuerit legitime appellatū. Nota tex.
q̄ di. q̄ sep̄ executionis snie. l̄. q̄ dimestre po
test a sedēte in medio progari z etiaz artari.
vide glo. q̄ declarat q̄bus modis z q̄liter iu
dex id est executor excedit modum.

Sicut nobis.

¶ Iudex nō tenet causā que suū animum
mouet in snia exp̄mere. Nota glo. q̄ in h̄ est
notabilis et singularis q̄z docet q̄n testis de
bet dicere cām dicit sui et q̄n nō. Itē di. q̄ te
stis debet de cā scientie sue inq̄rogari. Itē tā
git pulchre an iudex in snia sua debeat cām
exp̄mere et q̄d mouet eū in sententia profe
renda. et arguit pro et contra.

Cum super

¶ Differtur snie executio si ius tertie p̄sone
ledit ex ea. Et nota glo. que di. q̄ snia q̄nq̄z te
net q̄ ad vnā p̄sonā et nō q̄ ad aliā. licet etiam
ultima volūtas defuncti tenet q̄ ad filios et
nō quo ad extraneos. Itē di. glo. q̄ per sen
tentiam parti non fit magnū p̄iudiciuz. l̄z
per executionem

Cum bertoldus

42
¶ Retractatur snia in absentes lata si p̄bat
eius absentie iusta cā. Nota glo. que di. q̄ ea
que aduersus absentes nō p̄ p̄sumacias sta
tuunt non tenet. Itē notat q̄n q̄s p̄t purga
re morā in iudicijs. Itē di. glo. q̄ non d̄ iudi
catū vbi iuste detent⁹ p̄ns eē nō potuit. Itē
tangit glo. an ius p̄onatus trāsit cū vniū
sitate et in obligatione pignorum.

In causis

¶ Snia sūmi p̄nificas ad p̄sequētiā eīra
benda. Et nota glo. que dicit q̄ alij iferiores
similiter iudicare debent. et di. glo. p̄dicta so
re vera in snia diffinitiva. secus in inlocuto
ria. et arguit p̄ z p̄. Et intelligit de inlocuto
ria in corpe iuris clausa.

Inter monasterium

¶ Tenet snia diffinitiva p̄ p̄mā si de prima
nō fuit exceptū nec a secūda snia appellatum
Nota tex. q̄ di. q̄ p̄teritu nouoz instrumē
toz lites sopite nō debēt iustaurari. Nota. g.
que tangit quando cause suspicionis cōtra
iudicem sunt proponende. Itē declarat q̄n
do sententia tenet contra rē p̄us iudicatam.

Suborta inter

¶ Tenet sententia contra p̄iuegia lata si
non fuerint exhibita. Nota glo. que dicit q̄
confessio procuratoris domino p̄iudicat
et alle. Itē notat. glo. q̄ instrumentum eo
ipso intelligitur reprobatum quod cum iu
dici ostenditur contrarium iudicat. licet te
stis etiam reprobatur eo ipso q̄ iudex cōtra
eum iudicat.

Cum. i. et. a.

¶ Cum multa negocia per eandem litterā
committuntur potest vnō suspensio in alte
ro ferri sententia per delegatum. Nota glo.
faz que dicit q̄ ille qui in malo zelo ad testimo
nium mouetur. admitti non debet. Itē di
cit glosa. q̄ conspiratores nullo modo reci
piendi sunt. Itē dicit glosa et est notanda q̄
non sufficit probare conspiracyonem vel cō
iurationem vel falsitatem testis vel instru
menti nisi probetur iudicem secutum fuisse
predicta.

Cum te ab.

42

Actio iniuriarū p̄denatū infamat. **Ro. g.** que di. q̄ actio iniuriarū infamat. siue civiliē siue criāliter agatur. **I**tem dicit si vis vitare infamiam constitue p̄curatorem ⁊ euades infamiam licet feratur sententia contra ip̄s. ⁊ glo. alle.

Ad probandum

Sntia lata per illum q̄ publice fuit excōi- catus non valz. **Nota glo.** que videt̄ senire q̄ q̄cqd̄ facit iudex excōicatus donec nō con- stiterit de sua excōmunicatōe valet. ⁊ gl. all. ⁊ h̄cū cōmuni hominū opinione lib̄ ⁊ abso- lut⁹ habeat. **I**te di. g. q̄ h̄ casu vtile p̄ inutile dicit̄. ⁊ alle.

Quamuis regulariter

Si actio v̄l defēsiō p̄mo loco p̄ineat ad aliquē ⁊ ip̄e sciēt̄ patiat̄ sequētē expiri de re illa intelligit̄ iuri suo renūciare. vide gl. que declarat̄ ista p̄replū vbi dicit̄ vbi ḡna zc. vi de etiā gl. q̄ declarat̄ q̄ndores in̄ alios acta alijs p̄iudicat ⁊ q̄n non ⁊ ad h̄ solet allegari istud capitulum

Duobus iudicibus

Si duo iudices ordinarij diuersi tulerūt snias tenet snia p̄ reo nō p̄ actore nisi in cau- sa fauorabili puta maīmonio lib̄tate doie seu testamēto. **S**i v̄o fuerint d̄legati p̄traq̄ snia p̄det ex arbitrio d̄legātis si p̄cellerūt ex cōp̄misso neutra d̄z b̄e vigore